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Název bakalářské práce: Individuálně zhotovené brýle

Abstrakt:

Tato práce se zabývá brýlovou technikou. V teoretické části jsou popsány konstrukční

typy brýlových obrub, které se běžně vyskytují na trhu a typy obrub z hlediska funkčního

využití. Dále je v ní popsán historický vývoj brýlové korekce z hlediska materiálů a

konstrukcí od jejího počátku až do současnosti. Tato část také obsahuje stručnou anatomii

obličeje a oka a legislativní povinnosti při prodeji brýlí. Hlavním cílem teoretické části bylo

popsat materiály, ze kterých se brýlové obruby vyrábí. U materiálů byly popisovány procesy,

kterými se získávají, jejich chemická podstata, chemické a mechanické vlastnosti a procesy,

kterými se z nich běžně vyrábí brýlové obruby nebo jejich komponenty. V rámci praktické

části bylo prováděno měření na figurantech a z naměřených hodnot byly vypočteny poměry a

vztahy, kterými se lze řídit při konstrukci individuální brýlové obruby. Dále se praktická část

zabývá samotným procesem výroby obruby z acetátu celulózy.

Klíčová slova:

Brýlová obruba, brýlové materiály, individuální přístup, proces výroby

Bachelor´s Thesis title: Materials of spectacle frames

Abstract:

This bechelor´s thesis is about spectacle technology. In theoretical part are described

the construction types of spectacle frames commonly occuring on the market and the types of

spectacle frames according to their functional use. In the next chapter is described historical

development of spectacle correction from its beginning to the present. This part also contains

a short chapter about anatomy of the face and eyeball. It also contains summary of legislative

obligation of an optician. The main goal of the theoretical part is the description of materials

used in the manufacture of spectacle frames. It focuses on processes by which we obtain these

materials, their chemical composition, chemical and mechanical properties and spectacle

manufactury processes. In the practical part was performed the measurement of the clients.

From the measured values, the ratios and relationships that can be followed in the

construction of an individual spectacle frame were calculated. Then the practical part deals

with the production process of the spectacle frame made of celulose acetate.

Key words:

spectacle frame, spectacle materials, individual approach, production process
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1 Úvod

Počátek brýlové techniky se datuje již do 13. století. První brýle představovaly pouze

brýlový střed a nosník. Teprve až v 18. století se objevily první brýle se spánkovými

stranicemi a konstrukcí tak, jak známe brýle dnes. Od té doby se zdokonalovala jak jejich

konstrukce, tak i materiály pro jejich výrobu. Nejprve byly používány přírodní materiály,

postupem času se začaly používat materiály kovové, plastové a kompozitní.

Vývojem nových technologií výroby se zvýšila kvalita materiálů používaných pro

výrobu brýlových obrub a zároveň se snížila jejich cena. To vedlo k rozšíření zájmu o kvalitní

korekci zraku. Dnes jsou tak brýle nejrozšířenějším způsobem oční korekce. Brýlové obruby

jsou optickými manufakturami produkovány ve velkoobjemových sériích. Manufaktury

vyrábí různé modely a mezi sebou se předhánějí v počtu prodaných kusů. Jimi vyráběné brýle

jsou navrhovány v mnoha tvarech, velikostech, s různými délkami stranic a velikostmi

nosníků. Parametry brýlových obrub jsou odvozovány od anatomických proporcí určitého

výseku z populace tak, aby brýle seděly a vyhovovaly co možná největšímu počtu lidí.

Zákonitě se však musí objevit někdo, komu takové sériově vyráběné brýle vyhovovat

nebudou. Právě zde vzniká jakási díra na trhu, kterou lze vyplnit individuálně zhotovenými

brýlovými obrubami.
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2 Anatomie obličeje a oka

Při výběru vhodných brýlí musí často oční technik, optik nebo optometrista prokázat

své znalosti v oboru anatomie a morfologie hlavy. Rozměry a tvary brýlové obruby musí

vycházet z anatomických a fyziologických proporcí nositele, tak aby bylo co možná nejvíce

vyhověno jeho nárokům a zároveň byly brýle funkční z hlediska korekce refrakční, či jiné

oční vady. Je proto důležité znát anatomii a morfologii hlavy, zejména pak obličejové části

lebky. Dále pak funkční anatomii kožní, cévní a nervové soustavy.

2.1 Anatomie lebky

Hlavní anatomické a fyziognomické proporce člověka vytváří kostní tkáň. Ta

v lidském těle tvoří kostru, pasivně pohyblivou oporu. Kostru hlavy pak představuje lebka,

latinsky nazývaná cranium. Slouží jako ochranná schránka pro mozek a základní smyslové

orgány. Je tvořena plochými kostmi nebo kostmi nepravidelného tvaru. U dospělého jedince

se lebka skládá z 22 kostí, které jsou spojeny pevnými vazivovými spoji, tzv. lebečními švy.

Jediné pohyblivé spojení nalezneme mezi dolní čelistí a spánkovou kostí. Je označované jako

čelistní kloub. U novorozenců jsou kosti lebky relativně volné a jsou spojeny vazivovými

membránami, tzv. fontanelami. Kostru hlavy obvykle rozdělujeme na část mozkovou a

obličejovou. (1) (2)

2-1 Lebka (3)
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2.1.1 Mozková část

Mozková část lebky (neurocranium) tvoří vejčité kostěné pouzdro mozku a některých

smyslových orgánů. Je tvořena vyklenutou horní plochou lebečních kostí, kterou označujeme

jako lebeční klenbu (kalvu). Miskovitá členitá spodina lebky je označovaná jako lebeční báze.

Kalva a báze spolu uzavírají lebeční dutinu. Neurocranium je tvořeno kostí týlní, klínovou,

čichovou, čelní, dvěma kostmi temenními a dvěma kostmi spánkovými. (2)

Kost týlní (os occipitale) vytváří celý zadní oddíl lebky. Tenčí část týlní kosti se

spolupodílí na stavbě lebeční klenby. Zbývající část tvoří lebeční bázi. Na jejich přechodu se

nachází velký týlní otvor (foramen magnum). Ten navazuje na páteří kanál, kterým vstupuje

do lebeční dutiny mícha. Zevně od týlního otvoru jsou uloženy dva týlní hrboly (condyli

occipitales), na které v atlantookcipitálním skloubení přiléhá atlas, první krční obratel. (1) (4)

Kost klínová (os sphenoidale) se nachází před kostí týlní a tvoří střední úsek lebeční

spodiny. Skládá se z krychlovitého těla a z něj vybíhajících malých a velkých křídel, která se

připojují k dolní čelisti, kosti čelní, temenní a spánkové. Malá křídla pak spolu s tělem

klínové kosti uzavírají zrakový kanál. V těle kosti klínové je dutina, která je součástí systému

vedlejších nosních dutin. Kostní strop je prohlouben a vytváří turecké sedlo, sedlovou jámu,

ve které je uložen podvěsek mozkový. (2) (1)

Kost spánková (os temporale) je párová kost složitého tvaru. Svou pyramidou je

vsazena mezi kost klínovou a týlní. Pyramida je tvořena tzv. kostí skalní, která svému jménu

dostála díky své tvrdosti. Obsahuje složitý systém dutinek a kanálků, kterými probíhá řada

nervů, a ve kterých se nachází sluchově rovnovážné ústrojí. Do těchto prostor ústí otvor

vnitřního a zevního ucha. Zevní část spánkové kosti je pak tenká, šupinovitá a podílí se na

utváření lebeční klenby. Na spodní ploše spánkové kosti se nachází bradavkový výběžek a

ostrý bodcovitý výběžek, na který je zavěšena jazylka a hrtan. (4) (1)

Kost čichová (os ethmoidale) se spolupodílí na stavbě přední části lebeční spodiny,

stropu nosní dutiny a očnice. Je členěna drobnými skořepami. (1)

Kost čelní (os frontale) tvoří přední část lebeční dutiny. Podílí se na tvorbě kostěného

podkladu čela, orbity a vedlejších nosních dutin. (4)
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Kost temenní (os parietale) je párová kost tvaru čtyřhranné misky. Tvoří vrchol

lebeční klenby. Okraje těchto kostí jsou s ostatními kostmi spojeny hlavními lebečními švy.

S kostí čelní vytváří kost temenní šev korunový, s kostí týlní šev lambdový a obě kosti

temenní jsou spojeny švem šípovým. (5) (1)

2.1.2 Obličejová část

Obličejová část (splanchnocranium) zepředu nasedá na lebeční spodinu. Oproti části

mozkové je o poznání menší, zvláště pak u dětských lebek. Kosti obličejové části obklopují

dutiny, které jsou začátky trávicí a dýchací soustavy. Vytvářejí také orbity, neboli dutiny

očnicové, ve kterých jsou uloženy oční bulby, okohybné svaly, slzné žlázy a další přídatné


[…]


Výsledkem bylo zjištění, že průměrná šířka brýlového středu odpovídá 90,52 % z šířky hlavy

na spáncích. Směrodatná odchylka vyšla 5,17 % a průměrná odchylka 4,36 %. Po přepočtu na

milimetry vyšla průměrná odchylka ± 6,2 mm. Právě o tuto hodnoty by se mohla lišit šířka

brýlového středu vypočtená z průměrné hodnoty šířky hlavy na spáncích po dosazení

získaného průměrného poměru.

Dalším zkoumaným faktorem byl poměr mezi vzdáleností středů očnic a naměřeným

PD klienta. Vztah mezi těmito parametry lze považovat za míru decentrace středů očnic

obruby od středů zornic klienta, jejichž vzdálenost byla měřena. Tento vztah byl pozorován a

měřen u 34 figurantů. Poměr v procentech byl následně vypočítán podle vzorce (6). Opět byl

z jednotlivých poměrů vypočten poměr průměrný a směrodatná a průměrná odchylka.

Z výsledků lze usoudit, že průměrná hodnota vzdálenosti středů očnic odpovídá 112,80 %

vzdálenosti středů zornic neboli PD. Směrodatná odchylka výsledků vyšla 4,44 % a průměrná

odchylka 3,82 %. Po přepočtení na milimetry byla průměrná odchylka 2,71 mm. Právě o tolik

se mohla lišit hodnota vzdálenosti středů očnic vypočtená z průměrné hodnoty PD po

dosazení průměrného poměru, který byl vypočítán.
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Následně byl zkoumán vztah mezi PD figurantů a šířkou očnice brýlí, které figuranti

nosí. PD bylo měřeno PD metrem. Za šířku očnice byla považována hodnota, kterou výrobce

brýlí u jednotlivých obrub uvedl. Tento vztah byl posuzován u 34 figurantů. Poměr mezi

těmito hodnotami byl vypočítán podle vzorce (7). Opět byl vypočítán průměrný poměr těchto

hodnot na základě jednotlivých poměrů, směrodatná a průměrná odchylka. V průměru

hodnota PD představovala 120,35 % z šířky očnice udávané výrobcem. Směrodatná odchylka

výsledků byla 5,39 % a průměrná odchylka 4,17 %. Po přepočtení byla odchylka výsledků 2,2

mm. O tuto hodnotu se mohla lišit šířka očnice vypočítaná z průměrné hodnoty PD po

dosazení vypočteného průměrného poměru.

Všechny tyto poměry mezi anatomickými a brýlovými parametry byly posuzovány u

brýlí s hranatými očnicemi. Pokud bychom porovnávali i brýle kulaté, došli bychom k větším

odchylkám měření. Obecně u nich totiž platí jiný poměr mezi šířkou očnic a šířkou nosníku.

Očnice kulatých brýlí bývají zpravidla užší. V praxi však platí, že menší očnice jsou

vhodnější pro zábrus brýlových skel o vysoké optické mohutnosti. U vysokých plusových

dioptrií je vhodné zvolit menší průměr skla, protože se tím zmenší i jeho středová tloušťka. U

minusových dioptrií se naopak redukuje tloušťka okrajová.

Dalším faktorem sledovaným na figurantech byl průměrný úhel rozevření stranic α.

Úhlem rozevření byla myšlena odchylka od pravého úhlu svíraného brýlovým středem a

stranicí vyjádřená ve stupních. Tento parametr je čistě individuální. K výpočtu tohoto úhlu

bylo potřeba zjistit šířku hlavy na spáncích, šířku brýlového středu a vzdálenost, kde stranice

dosahuje k uchu figuranta. Úhel α byl vypočítán podle vzorce (8). Výsledkem byl průměrný

úhel rozevření 4,03°. Směrodatná odchylka vyšla 2,295° a průměrná odchylka 1,95°.

Posledním čistě anatomickým sledovaným parametrem byl úhel nosního kořene

figurantů. Tento parametr také vyjadřuje, jaký úhel, by měly ideálně svírat plochy

anatomického nosníku obruby. Z naměřených hodnot byly vypočítány jednotlivé úhly β za

použití vzorce (9). Z těch byl následně vypočítán úhel průměrný. Opět byla vypočtena

směrodatná a průměrná odchylka. Výsledkem byl průměrný úhel sklonu kořene nosu β

22,59°. Směrodatná odchylka vyšla 10,44° a průměrná odchylka 9,26°.

Následně byl v práci popsán proces výroby individuální brýlové obruby. Tento proces

začíná první schůzkou s klientem a končí předáním již hotových brýlí.
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9 Závěr

Brýle jsou nejrozšířenějším způsobem korekce očních vad. Brýlové obruby jsou

velkými optickými manufakturami vyráběny v mnoha tisícových sériích. Jejich výrobci se

předhánějí v tom, kdo trhu nabídne větší množství modelů. Při návrhu tvarů, velikostí a jiných

parametrů vycházejí výrobci ze statistických měření anatomických proporcí vzorku

z populace. Výsledkem je pak konstrukce obrub založená na průměrných hodnotách

anatomických parametrů. Zákonitě se však musí objevit někdo, komu takové konfekční brýle

nevyhovují a svými anatomickými proporcemi vybočuje z řady průměrných zákazníků.

Typickým problémem při výběru brýlové obruby je velká šířka hlavy zákazníka v kombinaci

s malým PD. Cílem práce proto bylo odhalit poměry a vztahy mezi anatomickými proporcemi

hlavy a parametry brýlové obruby. Na základě naměřených hodnot byly tyto poměry

vypočteny a interpretovány s vypočtenými odchylkami výsledků. Dosažené poznatky lze

následně využít ke zrychlení výběru správné velikosti brýlové obruby a také při návrhu nové

individuální obruby pro konkrétního zákazníka. Individuálním přístupem lze totiž dosáhnout

spokojenosti každého, kdo má s výběrem správných brýlí problém.
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