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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Fišer Jméno: Matěj Osobní číslo: 483406
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Individuálně zhotovené brýle

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 26

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické
zpracování. Dále, zda je student schopen správně interpretovat výsledky, poté je diskutovat a porovnat s dostupnou
literaturou.

16

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Na str. 71 uvádíte, že při návrhu tvaru brýlové obruby zohledňujete anatomii tváře. Zohledňujete v návrhu obruby
i změřenou refrakční vadu a předpokládané brýlové čočky, které budou použity pro korekci této vady?

2. Na str. 73 ve druhé odrážce uvádíte hodnotu ideálního úhlu pro prohnutí brýlového středu 7° až 11° a ve čtvrté
odrážce pro konstrukční inklinaci obruby hodnotu 15°. Jaké máte podklady pro toto tvrzení?

3. V práci jste popsal výrobu individuální brýlové obruby. Když vezmu v potaz všechny úkony od zhotovení
sádrového odlitku nosu, návrh obruby a proces výroby, tak jedná se o časově náročnou záležitost. Jak vnímáte
možnost měření obličejových parametrů snímáním hlavy kamerovým systémem a následnou výrobu brýlové obruby
3D tiskem?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student vypracoval bakalářskou práci v souladu se zadáním a zde nemám žádné podstatné výtky. Práce má tradiční
strukturu, tj. rozdělení na teoretickou a praktickou část. Formální úprava bakalářské práce je velmi dobrá. Teoretická
část práce vychází z literární rešerše, kde student prokázal schopnost vyhledat informace z různých zdrojů. Tato část
je pojata převážně jako parafrázování citované literatury, odpovídá typu práce a je zpracována na vysoké úrovni.
Rozsah textu je mnohem vyšší, než jaký se očekává od bakalářské práce a je patrné zaujetí autora daným tématem.

Nedostatky v práce jsou:
- Rozpor v textu - v úvodu je správná datace vzniku prvních brýlí 13. století, ale následuje nepřesnost v popisu, kdy
je uvedeno, že tyto první brýle představovaly pouze brýlový střed a nosník. V kapitole 3 pak autor správně popisuje
tyto první brýle jako dvě objímky s držadly spojené nýtem a na str. 19 uvádí, že až v 15. století se objevily brýle
tvořené brýlovým středem a nosníkem.
- Prakticky v celé práci mimo str. 18, kde je správně použit termín plankonvexní čočka, autor nevhodně
pojmenovává brýlové čočky jako brýlová skla, nebo dioptrická skla a z kontextu je zřejmé, že nepopisuje pouze
minerální brýlové čočky. Na straně 73 v poslední 6. odrážce je vynecháno i adjektivum brýlová a autor se omezil
pouze na zabrus skel. To stejné na straně 25 – zabarvenými skly, str. 30 zabroušených skel atd.
- Na straně se 24. uvádí, že do brýlového skla je vyfrézovaná drážka. Nevhodnost výrazu brýlové sklo již bylo
zmíněno výše, ale zde je nesprávně použit termín frézování drážky. Většina brousících automatu a drážkovaček
používá jako nástroj diamantové řezné kolečko k řezům do malé hloubky a z hlediska definice se nejedná o
frézování.
- Na straně 59 autor uvedl vzorec (3) pro výpočet směrodatné odchylky ve formě druhé odmocniny rozptylu var(p),
což je správný vzorec, ale slušelo by se napsat i vzorec pro výpočet tohoto rozptylu, nebo uvést tento vzorec pod
odmocninou místo var(p).
- Na stejné straně ve vzorci (4) pro průměrnou odchylku je překlep – v čitateli u sumačního znaku v horní hranici
sumace jako je počet měřeni uvedeno (N) a ve jmenovateli (n). Správně mají být ve vzorci obě písmena malé, nebo
obě velké.
- Dále na této straně chybně zapsaný výsledek, správně zapisujeme 114,02 mm ± 5,51 mm, nebo lze i s použitím
závorek (114,02 ± 5,51) mm ale nikoli 114,02 ± 5,51 mm. Je to proto, že musí být zřejmé, která číselná hodnota se
vztahuje k jednotce. Tento chybný zápis autor používá v celé práci, takže stejná výtka platí i k výsledkům na
stranách 60, 62, 64.
- Dále v kapitolách 7.3 a 7.4 je u výsledku zřejmé, že se jedná o zaokrouhlené, nebo přibližně rovné číselné hodnoty,
a proto místo rovná se má být použita odpovídající matematická značka.
- V Kapitole 7.3.6 Úhel sklonu kořene nosu na straně 67 je odvozen vzorec (9) dle schématu měřeného úhlu z
předchozí strany. Vzorec je odvozen správně, ale autor práce nevhodně kombinuje závorky vytvořené editorem
rovnic se závorkami textového procesoru. Jsou použité malé hranaté závorky, ve kterých je uzavřen argument
funkce velkými kulatými závorkami. Nota bene u tohoto vzorce jsou použité hranaté závorky nadbytečné a nejlepší
zápis je umístit číslici 2 před arkus tangens. Dále složený zlomek v argumentu jde upravit na jednoduchý zlomek a
to: vypočítaná veličina ze změřených údajů lomeno 20. Autor zbytečně toto vypočítané číslo dělí nejprve dvěma a
potom deseti.
- Na straně 66 v tabulce 6 je dle tohoto vzorce z naměřených hodnot 19. figurantů vypočten úhel beta, ale všechny
vypočtené úhly jsou chybné, mají poloviční hodnotu. Na následující straně autor průměrnou hodnotu tohoto úhlu
beta již má správně, protože vypočet provedl dosazením průměrných hodnot šířek nosu. Je škoda, že si toho autor
nevšiml, protože pokud je v tabulce nejvyšší naměřená hodnota 19,8° a průměr vyjde přes 22°, tak potom je na
první pohled zřejmé, že někde se stala chyba.
- Drobná typografická chyba na straně 66 - u výsledku kolem značky rovná se chybí z obou stran mezera.
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- Na straně 69 je chyba v argumentu funkce arctan, kde jsou ve složeném zlomku v čitateli prohozená čísla a
správně má být (25,5 -18,5).
- Str. 70 chybný výraz obrábitelný – správně materiál je dobře obrobitelný (obrobitelnost materiálu je jeho
technologická vlastnost a obrábění je proces obrobitelnosti).
- Str. 71 a 72 chybný výraz CNC frézy – správně CNC frézky (fréza je obráběcí nástroj a obráběcí stroj je frézka). Na
straně 72 v textu stejná záměna těchto termínu, kdy v první odrážce se hovoří o stroji, který je označen jako fréza a
ve třetí odrážce při popisu frézování drážky je nástroj pojmenován speciální frézka.
- V diskuzi autor zbytečně uvádí vypočtená čísla s přesností na několik desetinných míst např. průměrný úhel
rozevření 4,03°, směrodatná odchylka 2,295° apod.

I přes všechny výše uvedené chyby a připomínky hodnotím práci jako velmi zdařilou a doporučuji k obhajobě s
navrženým hodnocením B.

Jméno a příjmení: Mgr. Josef Podstufka, DiS.
Organizace: Optika Filip
Kontaktní adresa: náměstí Republiky 198/2, Opava 746 01

Podpis: .............................................

Datum: .............................................